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گروه سیاسی/ در روزی که آمار 1520 تذکر کتبی به رئیس جمهوری و وزرا تنها 
در شــش مــاه کاری مجلــس یازدهم اعلام شــد و شــکایت از دولــت به خاطر 
اســتنکاف از راه اندازی ســامانه حقوق و مزایا هم کلید خــورد، نمایندگان دل 
ســیر از رئیس جمهوری انتقــاد کردند. در جمع انتقاداتی کــه پس از برگزاری 
نشست خبری حسن روحانی در روز دوشنبه از سوی برخی نمایندگان مطرح 
شد، اول از همه طرح ضدبرجامی آنان بود. طرحی که بسرعت در مجلس به 
تصویب رســید و تأیید شــورای نگهبان را هم گرفت، از سوی رئیس جمهوری 
برای مسیر دیپلماسی کشور مضر شناخته شد تا محمدرضا صباغیان نماینده 
بافق و مهریز در جریان بررســی اصلاح قانون انتخابات ریاســت جمهوری در 

تذکری این سخن رئیس جمهوری را توهین به مجلس بداند.
علی نیکزاد که در آن لحظه ریاســت جلســه را برعهده داشت در پاسخ به 
این تذکر گفت که شاید مجلس نمی خواهد وارد حاشیه شود اما کسی که این 

صحبت ها را بیان می کند، حقوقدان است و نباید از این الفاظ استفاده کند.
منتقــد دیگر صحبت های رئیس جمهوری، احمد امیرآبادی فراهانی بود 
که به طرح موضوع اهمیت ندادن مجلس به لوایح دولت اعتراض کرد و آن 
را کم لطفی رئیس جمهوری خواند. او با اشــاره به نشســت خبری روز دوشنبه 
حســن روحانی و اظهارات وی دربــاره  مجلس گفت: در این دوره مجلس ۹۳ 
لایحه از طرف دولت ارائه شده و۷0 لایحه از مجلس قبل مانده بود که در یک 
نامه به مجلس ارســال شــد و ما آنها را اعلام وصول کردیم و به کمیســیون ها 

ارجاع دادیم. 
ë 1400 همصدا شدن قالیباف با نمایندگان در مخالفت با بودجه

انتقــادات دیروز مجلس فقط مختص نماینــدگان نبود. رئیس مجلس با 
ایراد از لایحه بودجه 1400 هرچند در لفافه اما به صحبت های حسن روحانی 
و تعریــف و تمجیدیــش از لایحه بودجــه، واکنش نشــان داد. در این روزها که 
نمایندگان بدون آغاز رســیدگی ها از رد کلیات لایحه بودجه ســخن می گویند، 
محمدباقــر قالیبــاف هم بــا آنان همصدا شــد و آن را خلاف اصــل 110 قانون 
اساســی دانست. او گفت: متأســفانه بخش هایی از لایحه بودجه سال 1400 با 
اصل 110 قانون اساســی و برنامه پنج ساله توسعه کشور مغایرت دارد، ضمن 
اینکــه در حــوزه مصارف بودجه هــم مغایرت هایی وجــود دارد. قالیباف از رد 
آن نگفت ولی بر این تأکید کرد که لایحه بودجه هم اکنون در دســت مجلس 
اســت و آن بخش هایــی از آن را کــه بــا سیاســت های کلان و برنامــه توســعه و 
مصوباتــی که بــرای مجلس لازم الاجراســت، مغایرت دارد بایــد مدنظر قرار 
دهیــم. اما این اظهارات رئیس مجلس ســاعاتی بعد پاســخ حســن روحانی 
در جلســه ســتاد هماهنگی اقتصادی دولت را در پی داشت. رئیس جمهوری 
گفــت: مبنــای تدویــن و طراحــی لایحــه بودجــه ســال آینــده، ظرفیت هــای 
اقتصادی کشور و واقعیت های عرصه بین المللی بوده است و با تحلیل دقیق 
داده هــا و داشــته های داخلی ارائه شــده اســت. روحانــی با بیــان اینکه برخی 
منتقدان بودجه سال آینده دچار همان اشتباه راهبردی نادیده گرفتن و انکار 
واقعیت ها و توانایی اقتصادی کشــور شــده اند، گفت: برخلاف تصور و تحلیل 
کســانی که معتقدند بودجه با اتــکا به اتفاقات بین المللــی و نتایج انتخابات 
امریــکا تدوین شــده، بایــد تأکید کنیم که بودجــه 1۴00 دقیقاً با اتــکا و تکیه بر 

ظرفیت های اقتصادی ایران نوشته شده است.
در جلســه دیــروز مجلس طرح اصلاح مــوادی از قانون انتخابات ریاســت 
جمهوری هم در دســتور کار نمایندگان قرار گرفت. در این طرح که کلیات آن 
چندی پیش به تصویب رسید و برای بررسی بیشتر به کمیسیون شوراها رفت، 
ســه محور »شــرایط داوطلبان«، »نحوه ثبت نام« و »تأیید صلاحیت از سوی 

شورای نگهبان« دنبال شد.
علــی حــدادی ســخنگوی کمیســیون امــور داخلی و شــوراها، گــزارش این 
کمیســیون در خصــوص طــرح اصــلاح مــوادی از قانــون انتخابــات ریاســت 
جمهــوری را قرائت کــرد وهمین موضــوع در ادامه در صحــن علنی مجلس 
مــورد بررســی قــرار گرفــت. محســن زنگنــه حــذف محدودیــت ســنی بــرای 
کاندیداتــوری در انتخابــات ریاســت جمهوری را پیشــنهاد کرد کــه با موافقت 
نماینــده وزارت کشــور هم همراه بود. زنگنه در توضیح پیشــنهاد خود، گفت: 
مقام معظم رهبری بارها از جوانگرایی صحبت کرده اند و ما در اوایل انقلاب 
و هشــت سال دفاع مقدس مرتب از باقری و همت و باکری حرف می زدیم و 
می زنیــم، ولی قانونــی در مجلس انقلابی و مجلس امید که مفتخر به واژگان 
مقدســی از سوی رهبر معظم انقلاب است در حال تصویب است که بنا دارد 
حداقل ســن ۴0 سال را برای نامزد انتخابات ریاست جمهوری در نظر بگیرد. 
محمد جواد کولیوند معاون پارلمانی وزارت کشور نیز در موافقت با پیشنهاد 
زنگنــه، تأکید کرد کــه دولت در لایحه اصــلاح قانون انتخابــات که به مجلس 
فرســتاده بود نیز حداقل سن را ۳0 ســال و حداکثر سن را ۷۵ سال تمام برای 
کاندیداتوری در انتخابات ریاست جمهوری در نظر گرفته بود؛ و اکنون دولت 
نیز با پیشــنهاد حذف شــرط ســنی بــرای نامــزد انتخابات ریاســت جمهوری 
موافق است. در نهایت این پیشنهاد با موافقت نمایندگان همراه نشد و آنان 
بــا حذف محدودیت ســنی حداقل ۴0 و حداکثر ۷0 ســال بــرای کاندیداتوری 
در انتخابات ریاســت جمهوری، مخالفت کردند. همچنین پیشــنهاد ابراهیم 
عزیــزی در خصــوص ممنوعیــت داشــتن گریــن کارت و کارت اقامــت ســایر 
کشــورها برای کاندیداتوری در انتخابات ریاست جمهوری بررسی و در نهایت 

با آن موافقت شد.

مخالفت نمایندگان  با حذف شرط سن 
کاندیداهای ریاست جمهوری
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حرمت قلم، کجای اصولگرایی قرار دارد؟
رســانه های داخلی از نشســت خبری رئیس جمهوری در روز دوشــنبه تحلیل ها 
و برداشــت های متفاوتی  داشــتند. برخی کلیت مواضع روحانــی را قابل دفاع 
دانســتند و بر ایــن محورها تأکیــد کردند که روحانــی مواضع خــود را بیان کرد، 
بــه حاشــیه نرفت، نقدهای خود نســبت بــه برخی منتقــدان و مخالفــان را نیز 
در چارچــوب تعریف شــده نقادی مطرح کــرد و در نهایت اینکــه التهابی هم به 
جامعــه و فضای سیاســی تزریق نکرد. برخــی دیگر هم منتقــد مواضع روحانی 
بودند. در میان منتقدان هم البته شیوه های متفاوتی دیده شد چنان که روزنامه 
رســالت در ســرمقاله خود هم انتقاداتی را محترمانه به برخی مواضع روحانی 
وارد دانســت و همزمــان برخی مواضــع او را نیــز قابل دفاع دانســت. در نقطه 
مقابل امــا برخی روزنامه ها بــه دور از چارچوب های ادعایــی اصولگرایانه و بی 
توجــه به اصول حرفــه ای روزنامه نگاری و اخلاق، ناخرســندی خود از ســخنان 
رئیس جمهوری را در صفحه اول خود برجسته کردند. البته اینکه یک روزنامه از 
مواضع رئیس جمهوری ناخرســند باشد و این نارضایتی را هم قلمی کند، محل 
اشــکال نیســت چرا که در غیر این صورت اصل آزادی بیان خدشــه دار می شود. 
بمانــد که به گفتــه روحانی حتی نقدهای محترمانه نســبت بــه برخی نهادهای 
دیگر زمین تا آســمان به نســبت نقد دولــت تفاوت دارد. به هر روی ســخن این 
نیســت که چرا یــک روزنامــه مواضع روحانــی را نقد کرده اســت بلکــه در این 
اســت که همین نقدها را آیا نمی شــد در چارچوب اصــول ادعایی اصولگرایی و 

ارزش مداری ارائه داد؟
یکی از این روزنامه ها دلیل ناخرســندی خود را چنین توضیح داده که »مواضع 
روحانی در نشست خبری دیروز نشان داد در همچنان بر پاشنه سابق می چرخد 
 و امیــد چندانی بــه اصلاح سیاســت های دولــت و بهبود اوضــاع اقتصادی در 
7 ماه پیش رو وجود ندارد.« به نظر می رســد مشــکل در همین نگاه کلی مدیران 
برخی روزنامه ها نسبت به دولت و رئیس آن است. به این معنا که انتظار دارند 
دولت برنامه ها و سیاســت های اعلامی خود را کنار بگذارد و شــیوه های توصیه 
شــده مخالفان را در پیــش بگیرد. فــارغ از اینکه نقدها و توصیه هــا و راهبردهای 
مخالفان برای حل مشــکلات )اگــر فرض را بر این بگیریم که راهبرد پیشــنهادی 
جدی دارند( چقدر کارشناســی شــده و معطوف به حل مشــکلات کشــور است، 
این نکته قابل چشم پوشــی نیســت که دولت از مردم رأی گرفتــه که برنامه ها و 
سیاســت های اعلامی خود را عملی کند. اینکه یک رئیــس جمهور اعتدالگرای 
مــورد حمایت اصلاح طلبان بخواهد به همــه مطالبات موجود پیش روی خود 
خط بطلان بکشــد و سیاســت های اصولگرایــان مخالف را اجرایــی کند، حتماً 

انتظار قابل دفاعی نیست.
اما حرف و سخن اصلی همان است که اشاره رفت یعنی عدول از چارچوب های 
اخلاقــی در بیان نقــادی یا به تعبیــر بهتر پنهان شــدن زیر لوا و مفهــوم نقادی و 
تاختن و تخریب و توهین بی محابا علیه رقیب. با این همه و با توجه به ســابقه  
برخــی از این قبیل مطبوعات شــاید بیراه نباشــد اگر گفته شــود بــر آنها حرجی 
نیست و اقتضای حیات شان در همین بحران زی بودن آنهاست. اما آیا بزرگان 
اصولگرا و بخصوص باتجربه تر های حرفــه روزنامه نگاری در میان اصولگرایان 
هم باید بر این شــیوه روزنامه نگاری که به نام اصولگرایی است، چشم بپوشند؟ 
روز یکشنبه در جلســه علنی مجلس نطق محمود احمدی بیغش علیه مجلس 
و نیروهــای انقلابــی حاضــر در آن و بخصوص نماینــدگان آذری زبــان با انتقاد 
همــکاران و بخصــوص رئیس جلســه و کلــی توصیه اخلاقــی مبنی بــر پرهیز از 
تندروی و عدول از بی انصافی همراه شــد. حالا بزرگان اصولگرا را چه می شــود 
که در برابر این بی حرمتی به جایگاه قلم و روزنامه نگاری سکوت پیشه می کنند؟
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و تنهــا خواســته ها و مطالبــات خــود را که گاهــاً کلی و تــوأم با مطالبــات محلی و 
منطقه ای و غیر کارشناســی هم هستند، درخواســت می دهند. البته آنچه هم که 
در قالب طرح ارائه می شود، باید ابتدا به مرکز پژوهش های مجلس برود و بدون 
حب و بغض و بر مبنای کار کارشناســی این مرکز اصلاح شــده و به صحن علنی 

بیاید، نه اینکه نمایندگان کار خود را به تنهایی پیش ببرند.
بعضی از قوانینی که امروزه دردســر ســاز شــده اند از جمله طرح هایی هستند که 
مطالعه ای روی آن صورت نگرفته و شــتابزده تصویب شــده اند و از آن به عنوان 
قوانین مزاحم و دســت و پا گیر اسم برده می شود. در واقع، عده ای از نمایندگان 
طرحی نوشــتند و بدون در نظر گرفتن جوانب آن و بدون کار کارشناســی آن را به 

تصویب رسانده و برای اجرا به دولت ابلاغ کرده اند.
در دســتگاه های دولتــی از این نمونه ها فراوان یافت می شــود و تا کســی مســئول 
اجرایی رده بالای کشــور نباشــد به اهمیت آن پی نخواهد برد. این کار تا آنجا بالا 
گرفت که در مجلس هشــتم مجبور به تصویب قانونی شــدیم که در آن به کمک 
دولــت و دســتگاه های اجرایی و از جمله مجلس کمک کنیم تــا قوانین مزاحم و 

دست و پاگیر را که مخل به خدمت مردم هستند حذف کنیم.
بــه هــر حــال، اصــل وجودی مجلــس بــرای تصویــب لوایحی اســت که از مســیر 
دولــت می آید. دلیلش هم نیــاز دولت برای ابزار جدید اجرایی اســت. البته این 
بــه معنــای آن نیســت که طرح هــا از اهمیت برخوردار نیســتند بلکــه منظور این 

واقعیت است که نباید اصل را رها کرده و به فرع تکیه کنیم.
تعداد طرح هایی که از آغاز به کار مجلس یازدهم تاکنون به تصویب نمایندگان 
رســید و یا اعلام وصول شــد، چندین برابر لوایح دولت است. منطق قانونگذاری 
حکــم می کنــد که نماینــدگان در ابتــدا لوایح دولــت را تصویب کــرده و اگر وقت 
اضافــی داشــته اند بــه طرح هــای خــود بپردازنــد. نه اینکــه لوایــح را رها کــرده و 

طرح های کارشناسی نشده را بررسی کنند و مشکلی بر مشکلات کشور بیفزایند.
دولــت و در واقــع کشــور نیازی به ایــن طرح ها نــدارد و در نهایت هــم دودش به 
چشم مردم می رود. اگر دل نمایندگان به حال مردم می سوزد و به فکر مشکلات 
معیشــتی هســتند، زودتر لوایح دولت را تصویــب کنند. نماینــدگان طراح گمان 
می برنــد که قرار اســت بــا این طرح ها  شــق القمر کنند. غافــل از اینکه طرح های 
آنان باید کارشناســی می شده و مرکز پژوهش های مجلس نظر نهایی را می داده 

تا به محض تبدیل به قانون بتواند مشکلی از مشکلات کشور حل کند.
به هر حال حق را باید به آقای روحانی داد و این گله هم به مجلس گذشته و هم 
به این مجلس اســت که گاهاً دچار شــعارزدگی شــده و نمایندگان در آخر دوره با 

کوله باری از طرح ها و لوایح باقی مانده صحن مجلس را ترک می کنند.

ــر
بــ

خ  ساماندهی و مدیریت مهد کودک ها 
به آموزش و پرورش واگذار می شود

شــورای عالــی انقــلاب فرهنگــی در جلســه عصــر سه شــنبه بــه ریاســت 
واگــذاری  رئیــس جمهــوری،  والمســلمین  حســن روحانــی  حجت الاســلام 
مسئولیت حوزه تعلیم و تربیت کودک و ساماندهی و مدیریت مهد کودک ها 

به وزارت آموزش و پرورش را تصویب کرد.
بــه گزارش ایرنا، در جلســه شــورای عالــی انقلاب فرهنگی، تأســیس مرکز 
ملــی در حــوزه تعلیــم و تربیت کودک و ســاماندهی مدیریــت مهد کودک ها 
به تصویب رســید و بر این اســاس مقرر شد که مســئولیت حوزه های مختلف 
برنامه ریــزی، مدیریــت و همچنین نظارت و ارزیابی مهــد کودک ها به وزارت 
آمــوزش و پــرورش واگذار شــود. شــورای عالی انقــلاب فرهنگــی همچنین با 
تصویــب ماده واحده ای مقرر کرد ســازمان برنامــه و بودجه نیز نماینده ای در 

جمع هیأت امنای دانشگاه ها داشته باشد. 
در جلسه شورای عالی انقلاب فرهنگی به مناسبت سی و ششمین سالگرد 
تأسیس این شورا گزارشی از عملکرد آن در هفت سال گذشته و دستاوردهایی 
کــه طی ایــن مدت در حوزه های مختلف تصویب اســناد ملی و سیاســت های 

کلان داشته، ارائه گردید.

گروه سیاســی/ یک روز بعــد از انتقادات 
صریــح رئیــس جمهــوری از بی توجهی 
مجلــس بــه لوایــح دولــت و تدویــن پــر 
تعداد طرح توســط نمایندگان، 10 طرح 
جدیــد در بهارســتان اعلام وصول شــد. 
طرح هایی کــه برخی از عناوین آن قابل 
توجه بودنــد. مانند؛ طرح عــادی تغییر 
ساعت رســمی کشــور، طرح ممنوعیت 
افزایــش بیش از 10 درصد قیمت در هر 
ســال توســط دولت، طرح اجــرای اصل 
1۵ قانــون اساســی مربــوط بــه تدریــس 
زبان هــای محلــی و قومــی در مــدارس 
توقــف  طــرح  و  کشــور  دانشــگاه های  و 
الحاقــی.  پروتــکل  داوطلبانــه  اجــرای 
از ابتــدای آغــاز بــه کار مجلــس تاکنــون 
14۳ عنــوان طرح توســط هیأت رئیســه 
اعــلام وصــول شــده اســت. در حالی که 
آمــار لوایح اعلام وصول شــده ۷6 مورد 
یعنــی تقریباً نصــف آمار طرح هــا بوده 
اســت. محمدرضا پور ابراهیمی، رئیس 
کمیســیون اقتصــادی هــم پیــش از این 
خبــر داده بــود که بیــش از ۳50 طرح از 
ســوی نماینــدگان مجلــس تهیــه شــده 
است.  اما مسأله فقط در اینجا روی آمار 
و تعــداد طرح ها نیســت. مســأله اصلی 
حســن  کــه  چیــزی  آنهاســت.  کیفیــت 
روحانی پیش از این از عنوان »ســونامی 
طرح هــا« یــاد کــرده بــود و در نشســت 
خبــری روز دوشــنبه خود نیز بــا تأکید بر 
اولویــت لوایح برای قانونگــذاری گفت: 
»دولــت یــک بدنــه کارشناســی عظیــم 
و بزرگــی دارد. ایــن بدنــه کارشناســی را 
مجلــس  کمیســیون های  بــا  نمی شــود 
یــا مثــلًا مجلــس مرکــز  مقایســه کــرد. 
پژوهش دارد که یک عده کارشــناس در 
آن مشــغول فعالیــت هســتند امــا اینها 
قابل مقایسه با کار دولت نیست. دولت 
مجموعــه کارشناســی عظیــم و بزرگــی 
را در کنــار خــودش دارد. لایحــه ای کــه 
تهیه می شــود، پخته است، بررسی شده 
است.« هر چند هنوز جزئیات طرح های 
جدید اعلام وصول شده مجلس منتشر 
نشــده اما با توجه به ســرفصل های آنها 
ایــن  کــه  زد  حــدس  براحتــی  می تــوان 
طرح هــا هم احتمــالًا از همان مشــکلی 
که رئیــس  جمهوری به آن اشــاره کرده، 

رنج می برند. 
ë ساعت رسمی به وقت بهارستان

دیــروز  کــه  طرح هایــی  فهرســت  در 
در مجلــس اعلام وصول شــدند، اولین 
جلــب  خــود  بــه  را  توجــه  کــه  مــوردی 
می کنــد، »طــرح عــادی تغییــر ســاعت 
رســمی کشــور« اســت. هنــوز از جزئیات 
ایــن طرح ماننــد دیگر طرح هــای اعلام 
وصول شــده دیروز اطلاعاتی در دســت 
نیســت. امــا حــدس زدن اینکــه طــرح 
تغییر ســاعت رســمی کشــور چه هدفی 
دارد، نمی توانــد چندان ســخت باشــد. 
در ســال 1۳۷0 دولــت وقــت مصوبه ای 
را تصویب کرد که بر اســاس آن ســاعت 
رسمی کشور همه ساله در اول فروردین 
یک ساعت جلو کشیده شود و در سی ام 

شهریور به حالت اول برمی گشت. 
محمــود احمدی نژاد رئیــس دولت 
نهم اما در ســال 1۳84 پس از 15 ســال 
اجــرای ایــن مصوبــه آن را باطــل کــرد. 
کاری که انتقادات زیادی در پی داشــت. 
پــس از آن در ســال های 1۳85 و 1۳86 
مجلــس وقت طرح هایی را برای مکلف 
کــردن دولــت به تغییر ســاعت رســمی 
در دســتور کار قــرار داد و در نهایــت در 
مــرداد 86 قانونــی بــرای الــزام دولــت 
بــه تغییــر ســاعت رســمی بــه تصویب 

رســید. احمدی نــژاد امــا ایــن قانــون را 
در ســال 8۷ بــه بهانه مبهم بــودن آن، 
اجــرا نکــرد. حالا بــا این پیشــینه ســؤال 
دربــاره طــرح تــازه مجلــس ایــن اســت 
کــه آیا بهارستان نشــینان قصــد دارند با 
ایــن طرح بــه همــان رویــه احمدی نژاد 
برگردنــد و اصلًا این طرح چه نســبتی با 
سیاستی که احمدی نژاد در قبال ساعت 
رســمی کشــور بین ســال های 84 تا 8۷ 

اجرا کرد، دارد؟ 
ë  دورخیز برای تکرار 

طرح »تثبیت قیمت ها«
طرح دومی که ذهن را به یاد قانونی 
مشــابه در ســال های دورتــر می انــدازد، 
طــرح »ممنوعیــت افزایش بیــش از 10 
درصد قیمت در هر سال توسط دولت« 
اســت. طــرح تثبیــت قیمت هــا یکــی از 
مصوبــات جنجالــی مجلــس هفتم بود 
تکیــه  اصولگرایــان  آن  اســاس  بــر  کــه 
زده بــر کرســی پارلمان در اســفند ســال 
بســیاری  انتقــادات  میــان  در  و   1۳8۳
از  را  خاتمــی   دولــت  اقتصاددانــان،  از 
افزایــش تدریجــی قیمــت برخــی اقلام 
یارانــه دار، همچــون ســوخت و کالاهای 
عمومی  منــع می کرد. آن طــرح تبعات 
زیــادی در پــی داشــت و تا همیــن امروز 
هــم بســیاری از اقتصاددانــان انتقــاد از 
تمــام  را  هفتــم  مجلــس  تصمیــم  آن 
از  کــه معتقدنــد بعــد  نکرده انــد. چــرا 
بخش هایــی  هنــوز  ســال   16 گذشــت 
تأثیــرات  از  متأثــر  کشــور  اقتصــاد  از 
زمــان  آن  در  اســت.  قانــون  آن  منفــی 
غلامعلــی حدادعــادل، رئیس مجلس 
را »عیــدی  ایــن طــرح  وقــت تصویــب 
مجلــس اصولگــرا بــه مــردم« توصیف 
کــرده بــود. امــا تنهــا کمتــر از ســه ســال 
الیــاس   86 دی مــاه  در  یعنــی  بعــد 
نــادران، یکــی از حامیــان ایــن طــرح در 
یــک برنامــه تلویزیونی به شکســت این 
برنامــه  آن  در  او  کــرد.  اعتــراف  طــرح 
تلویزیونــی گفته بــود: »زمانی که قیمت 
واقعــی کالایــی ۵00  تومــان اســت، امــا 
مــا آن را بــا یک پنجــم قیمت به دســت 
مصرف کننــده می رســانیم و بعد انتظار 
داریــم بــا توصیه های اخلاقــی، مصرف 
شکســت  سیاســت  ایــن  شــود،  کنتــرل 
می خــورد و بایــد از کنترل هــای واقعــی 
کنتــرل  بــرای  قیمتــی  سیاســت های  و 

مصرف استفاده کرد.« 
معتقــد  امــا  اقتصــادی  ناظــران 
بودنــد که اعتــراف تلویحی به شکســت 
ایــن طــرح خیلــی  قبل تــر از آن یعنــی 
در پایــان ســال 8۵ و بــا تصویــب طرح 
افزایــش قیمــت بنزین و ســهمیه بندی 
آن رقم خورده بود. اساســاً این طرح بر 
ممنوعیــت افزایش قیمــت حامل های 
انــرژی اســتوار بــود. بــا توجــه بــه این با 
حامل هــای  قیمــت  افزایــش  حــذف 

انــرژی شــامل آب، بــرق، گاز ، بنزیــن و 
گازوییــل هزینــه تولیــد ایــن خدمات بر 
دوش دولــت مانــد و در نتیجــه دولــت 
ناچار شد بخشی از کسری منابع خود را 
از محل درآمدهای نفتی که باید صرف 
ایجاد اشــتغال و توســعه زیرســاخت ها 
می شد، تأمین کند. آن هم در شرایطی 
که بودجه نیز همچنان به نفت وابســته 
ماند. به زبان ســاده تر هــر چند حامیان 
قانونــی  قانــون می گفتنــد چنیــن  ایــن 
می توانــد باعــث کنترل نرخ تورم شــود 
امــا آنچــه در عمــل رخ داد ایــن بود که 
عــلاوه بــر اســتمرار افزایش نــرخ تورم، 
حجم عظیم و رو به افزایش یارانه های 
آشکار و پنهان به حامل های انرژی هم 
تبدیل به یکی از بزرگ ترین چالش های 
اقتصــادی کشــور در پایــان دهه هشــتاد 
شــد. آن هــم در حالــی کــه اجــرای این 
قانون تنها کمتر از ســه سال طول کشید 
و پــس از آن عمــلًا کنــار گذاشــته شــد. 
همــه ایــن اتفاقات در حالــی رخ داد که 
در هفته هــای منتهــی بــه اســفند 8۳ و 
تصویــب این طــرح در مجلــس هفتم، 
15 اقتصاددان برجسته کشور با نگارش 
تصویــب  عواقــب  بــه  نســبت  نامــه ای 
ایــن طــرح هشــدار داده و خطــاب بــه 
نماینــدگان مجلــس تأکیــد کردنــد: »از 
بــرای  تصمیم هــای زیانبــار اقتصــادی 
کننــد.«  پرهیــز  سیاســی  اســتفاده های 
نماینــدگان  از  اقتصــادی  کارشناســان 
مجلس خواســتند نمونه های موفقی از 
اجرای این طرح ها را در کشورهای دیگر 
ارائــه کنند و در بیانیه خود تأکید کردند: 
»اگر هیچ کشــوری با روش های اداری و 
دســتوری موظف به کنترل تورم نشــده 
اســت چــرا بایــد ایــن گونــه روش هــای 
ناموفــق برای کشــور ما پیگیری شــود.« 
حــالا حداقــل دو چیز اســت کــه خاطره 
آن طــرح را در مجلــس یازدهــم زنــده 
می کند؛ یکی شــباهت گرایش سیاســی 
و نــگاه اقتصــادی نماینــدگان فعلی به 
عنوانــی  دیگــری  و  هفتــم  دوره  وکلای 
کــه طرح آنها بــرای ممنوعیت افزایش 

قیمت ها دارد. 
باعــث  کــه  اســت  مــورد  دو  همیــن 
می شــود ایــن ســؤال پیــش بیاید کــه آیا 
مجلــس یازدهــم در پــی تکــرار تجربــه 
مجلس هفتم، در ابعاد دیگری اســت؟ 
هــر چند با توجه به طــرح مصوب اخیر، 
معلــوم نیســت ایــن طرح جدیــد با چه 
میــزان از همراهی و حمایت نمایندگان 
و با چه زمینه مســاعدی بــرای تصویب 
در مجلــس، اعلام وصول شــده اســت. 
آن هــم در شــرایطی کــه دربــاره همــان 
قانــون هســته ای ابــلاغ شــده، حــرف و 
خصــوص  در  بســیاری  حدیث هــای 
هماهنگــی بــا نهادهایــی چون شــورای 

عالی امنیت ملی وجود داشت. 

ë  پروتــکل الحاقــی؛ دو طــرح توقــف در
یک ماه

طــرح دیگــر اعــلام وصــول شــده در 
مجلــس امــا دارای مشــابهی در همیــن 
هفته های اخیر است. دیروز در بهارستان 
»طرح توقف اجــرای داوطلبانه پروتکل 
الحاقــی« اعــلام وصول شــد. آن هم در 
حالــی کــه تنها یــک هفتــه قبــل قانونی 
توســط رئیــس مجلس برای اجــرا ابلاغ 
شــد کــه بخــش مهمــی از آن بــه همین 
بحث توقــف اجــرای داوطلبانه پروتکل 
الحاقی مربوط می شــود. قانــون »اقدام 
راهبردی برای لغــو تحریم ها و صیانت 
از منافــع ملــت ایران« دو هفتــه قبل در 
بهارســتان تصویــب و بــه تأیید شــورای 
نگهبان رســید. بر اســاس ایــن قانون در 
صورت عدم اجرای تعهدات طرف های 
برجــام و ادامــه تحریم هــا علیــه ایران، 
دولت باید دو ماه پس از ابلاغ قانون یاد 
شــده اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی 
را متوقــف کنــد. اقدامی که بــا مخالفت 
دولــت روبــه رو  و از طــرف تحلیلگران و 
کارشناســان ریل گــذاری بــرای خــروج از 
برجام تعبیر شــد. بر اســاس این قانون 
مهلت زمانی یاد شده روز 18 بهمن ماه 
خواهــد بــود. اما اینکــه در فاصلــه کمتر 
از دو مــاه تــا این زمــان چه دلیلــی برای 
نــگارش طرحــی تــازه بــا هــدف توقــف 
اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی وجود 
جریــان  در  امــا  نیســت.  معلــوم  دارد، 
تصویب طرح هســته ای مجلس، بودند 
نمایندگانــی که می گفتنــد ضرب الاجل 
توقــف اجرای این پروتکل باید ســریع تر 
باشــد.  قانــون  در  شــده  ذکــر  مــدت  از 
کمااینکــه در مصوبه اولیــه مجلس هم 
این زمان یک ماه تعیین شــده بود اما با 
ایراد شــورای نگهبان بــه دو ماه افزایش 
یافــت. احتمال نزدیک بــه ذهن درباره 
کــه  اســت  ایــن  مجلــس  جدیــد  طــرح 
برخــی از نماینــدگان بــه دنبــال کاهش 
زمان مربوط به ضرب الاجل داده شــده 
بــه طرف های برجام و ســخت تر شــدن 
امکان اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی 

باشند.
پیــش از این بســیاری از کارشناســان 
بــا تأکید بر حق نماینــدگان برای تدوین 
طــرح، بــر آســیب های مترتب بــر آنچه 
از ســوی روحانــی ســونامی طرح هــا در 
داده  هشــدار  بــود  خوانــده  بهارســتان 
بودند. بر این اســاس بیم آن می رود که 
در رقابت نمایندگان برای تدوین طرح، 
استانداردهای کارشناسی جای چندانی 
در ایــن رقابت نداشــته باشــد حال آنکه 
لوایح دولت همچنان در مجلس خاک 
می خورد. طرح های اعلام وصول شــده 
در جلســه دیــروز مجلــس آن گونــه کــه 
شــرح آنهــا رفــت، مصداقــی از همیــن 

ادعاست. 

سونامی طرح ها، بازگشت به مجلس هفتم
مجلسی ها برای تغییر ســاعت ، لغو اجرای پروتکل الحاقی و تثبیت قیمت ها طرح دادند

ë ظریف تحریم ترکیه را محکوم کرد
وزیر خارجه کشــورمان نســبت به تحریم یک جانبه ترکیه از 
ســوی امریکا واکنش نشــان داد.به گزارش ایســنا، محمد جواد 
ظریــف در توییتی نوشــت: »اعتیاد ایالات متحــده به تحریم و 
تحقیر حقوق بین الملل بار دیگر خود را به منصه ظهور رساند.
ما تحریم های اخیر امریکا علیه ترکیه را قویاً محکوم کرده و در 
کنار مردم و دولت این کشــور می ایســتیم.« وزارت خزانه داری 
امریکا اعلام کرد، واشنگتن علاوه بر تحریم اداره صنایع دفاعی 
ترکیه و اسماعیل دمیر، رئیس آن و سه فرد دیگر مرتبط با اداره 

صنایع دفاعی ترکیه را تحریم کرد.
ë انتخابات 1400 را در کمال صحت و امنیت برگزار می کنیم

دبیــر ســتاد انتخابــات کشــور از برگــزاری دومیــن نشســت 
ســتاد هماهنگــی انتخابات 1۴00 بــه منظور برنامه ریــزی برای 
انتخابات های سراســری و میان دوره ای خردادماه ســال آینده، 
خبــر داد. بــه گــزارش ایســنا، ســید اســماعیل موســوی دبیــر و 
سخنگوی ســتاد انتخابات کشور اظهار کرد: جلسات هماهنگی 
با شورای نگهبان در حال اجراست و درباره فرآیندهای مختلف 
انتخابات گفت وگو و تصمیم گیری می شــود. ســخنگوی ســتاد 
انتخابات کشــور با اشاره به فراخوان وزارت کشور برای برگزاری 
انتخابــات 1۴00 در شــرایط کرونا گفت: در شــهریورماه امســال 
انتخابــات دور دوم مجلس را در شــرایط کرونایی برگزار کردیم 

که قطعاً از تجربه برگزاری این انتخابات استفاده خواهیم کرد. 
علاوه بر آن، اخیراً در برخی از کشورهای کوچک و بزرگ نیز در 
شرایط کرونایی، انتخابات سراسری یا محلی برگزار شده است 
کــه با همــکاری همکاران مــان در وزارت خارجــه این تجربیات 
را دریافــت و تجمیــع کرده ایــم و مطابق با شــرایط از آنها بهره 
خواهیم گرفت. مدیرکل دفتر انتخابات وزارت کشور همچنین 
گفــت: بــدون تردید تــلاش ما بر ایــن خواهد بود کــه انتخابات 
1۴00 در کمــال صحــت و امنیت و با مشــارکت گســترده برگزار 
شــود و تأمین ســلامت مجریان و دســت اندرکاران انتخابات و 
مــردم عزیزی که برای رأی دادن به شــعب اخــذ رأی مراجعه 
می کنند برای ما بســیار مهم و حیاتی اســت. لذا با همفکری با 
دیگــران و بهره گیری از تجربیات داخلی و خارجی برای تحقق 

آن کوشش خواهیم نمود.
ë  افزایــش 256 درصــدی بودجــه ســازمان پژوهــش و نــوآوری

دفاعی
وزیــر دفــاع و پشــتیبانی نیروهــای مســلح از افزایــش 2۵۶ 
درصــدی بودجه ســازمان پژوهــش و نوآوری هــای دفاعی خبر 
داد. بــه گزارش مهر، امیر حاتمی در نشســت مشــاوران ایثارگر 
وزرا که با حضور مدیران بنیاد شهید کشور در محل ستاد وزارت 
دفاع برگزار شد با درود به ارواح طیبه شهدا، امام شهدا و بویژه 
شهید دانشمند محسن فخری زاده، گفت: حرکت ها و اقدامات 

خوبــی در زمــان مدیریــت »اوحــدی« در بنیاد شــهید به وجود 
آمده است و بنده در جلسات هیأت دولت تلاش و کوشش این 
بــرادر ارجمند را در دفاع از حقوق خانواده شــهدا و ایثارگران از 
نزدیک شــاهد هستم. امیر حاتمی با بیان اینکه تلاش سازمان 
پژوهش هــای نویــن دفاعی با جدیت بیشــتری نســبت به قبل 
ادامــه خواهد داشــت، گفــت: تمامی کارکنان و مدیــران وزارت 
دفــاع بعــد از ترور این شــهید والامقام عزم خــود را برای ادامه 
راه فخــری زاده جــزم کردنــد و دولــت خدمتگــزار جمهــوری 
اســلامی نیــز در اقدامــی شایســته، بودجــه ســازمان پژوهش و 
نــوآوری دفاعی را 2۵۶ درصــد افزایش داد. وی در بخش دیگر 
ســخنان خود بــا بیان اینکه موضوعات موشــکی مــا گرچه خار 
چشــم دشــمنان شــده اســت و ما هر روز توان و قدرت موشکی 
خــود را تقویت کرده ایم گفت: فرهنگ شــهادت اولی تر از همه 
این پیشرفت ها اســت و ملتی که فرهنگ شهادت داشته باشد 
سلطه پذیر نیست و دشمن نمی تواند بر آن ملت فائق آید و در 
واقع چیزی که کشور را در برابر زورگویی و بی منطقی های نظام 

استکبار بیمه می کند فرهنگ شهادت آن ملت است.
ë  درخواست مســاعدت برای برقراری خط هوایی مستقیم

ایران با آستراخان
سرکنســول جمهوری اســلامی ایران در آســتراخان روســیه 
با ایگور بابوشــکین، استاندار آســتراخان دیدار و گفت وگو کرد. 

بــه گــزارش ایســنا، طرفیــن در این دیــدار در مورد چشــم انداز 
گســترش همکاری هــا در حــوزه تجــارت، کشــاورزی، آموزش، 
فرهنگ و گردشــگری تبادل نظر کردند. اســتاندار آســتاراخان 
اظهــار کــرد: ایــران یکــی از شــرکای اســتراتژیک مــا محســوب 
می شود. بیش از 80 درصد  بارهای عبورکننده از گذرگاه حمل 
و نقل آبی آســتراخان، راهــی ایران می شــود. در دوره ژانویه تا 
ســپتامبر امســال حجم مبادلات بــه حدود 2 میلیــون تن بالغ 
شــده اســت. وی همچنیــن تأکیــد کــرد که اســتان آســتراخان 
تعامــل نزدیکی با بســیاری از اســتان های ایران بویــژه گیلان و 
مازندران دارد. علاوه بر این، در این استان بیش از 1۷0 شرکت 
با سرمایه ایرانی مشغول فعالیت هستند. استاندار آستراخان 
همچنین پیشنهاد استفاده از امکان خط کانتینری خزری بین 
آســتراخان و ایران را مطرح کرد. این خط در اوایل دســامبر به 
شکل آزمایشی کار خود را آغاز کرده  است. مهدی آکوچکیان، 
سرکنســول ایران در آســتراخان نیز در این ملاقــات اظهار کرد: 
مســئولان ایرانــی نیــز از بســیاری از محورهــای همــکاری بیان 
شــده توســط اســتاندار حمایــت می کنند و تجــار ایرانــی دائماً 
امــکان اجــرای پروژه هایــی در حــوزه زراعــت و دامپــروری در 
اســتان آســتراخان را مورد بررســی قــرار می دهند. سرکنســول 
برای برقراری خط هوایی مستقیم ایران با آستراخان خواستار 

مساعدت آقای ایگور بابوشکین شد.
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